

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 16-go października 1943r.

Rok V. Nr. 41

ZMIERZCH BOGÓW

„So soll Europa stehn in Flammen Bei der Germanen Untergang.”

Do Londynu przesyłano pogłoski o demonstracjach studentów na kilku uniwersytetach niemieckich. Demonstranci wznosili ponoć antyhitlerowskie okrzyki i wołali: „Chcemy pokoju.”

Bóg jeden wie jakimi kanałami wiadomości takie z Rzeszy wyciekają. Trzecia Rzesza bowiem, jeżeli chodzi o łączność z resztą świata, jest dość szczelnie izolowana. Policyjna organizacja państwa totalnego aż nadto starannie dba o to, aby nie szczególnie niemieckiego dla hitlerowskiego reżimu nie dostało się do świadomości przeciwnika. Czasami ma się wrażenie, że gdzieś, ktoś starannie wysmaża taką plotkę, aby mydląc oczy sprzymierzonych istnieniem „dobrych Niemców,” pomagających Zjednoczonym Narodom walką podziemną w wywróceniu Hitlera.

Zamiast więc sprawdzać źródła i prawdopodobieństwo wieści o wspomnianych manifestacjach młodzieży niemieckiej sięgnąłem do pamiętników byłego ambasadora Stanów Zjednoczonych w Berlinie, w czasie tamtej wojny, James W. Gerarda i dla analogii przytaczam z nich taki oto urywek:

„Wrzesień 1916. — Nasz konsul generalny w Hamburgu donosi, że wybuchły tam poważne rozruchy. Dwie demonstracje wywołały klasy biedniejsze, głównie kobiety, a jedna studenci. Tłum wołał: „precz z cesarzem,” domagał się zakończenia wojny i bezwzględnej, ostrej wojny okrętów podwodnych przeciw Wielkiej Brytanii.”

To nie niemieccy pacyfiści wyszli wtedy na ulice. Demonstracje miały charakter antyreżimowy, ale treść zawierała żądanie zaobrębnienia metod walki i przyspieszenia tym upadku przeciwnika, nie zaś — szybkiego poddania się.

Więcej znaczenia jestem osobliście skłonny i dziś przypisywać tym wiadomościom, które mówią o głębokiej nienawiści znacznych odłamów społeczeństwa niemieckiego do Wielkiej Brytanii i aliantów, niż tym, które mogą ludzi domyślić, że Niemcy już smażą się we własnym sosie. Jestem też przekonany, że jest coś w twierdzeniu Goebbelsa z jego mowy w pierwszą niedzielę października, iż masy niemieckie żądają ostrych nalotów represyjnych na Wielką Brytanię. Co oczywiście wcale nie znaczy, aby Hitler miał prawo mówić na swoje konto:

—Byczo jest!
W „Völkischer Beobachter” umieszczono fotografię z uroczystości obejmowania przez Himmlera urzędowania w jego nowym charakterze — ministra spraw wewnętrznych Rzeszy. Niezgrabna postać tego byłego agronoma stoi na fotografii w otoczeniu dziesiątki umundurowanych urzędników. Wszyscy na baczność, z czapkami w rękę. Jedynie Himmler ma na głowie swój wysoki nad czołem odgięty kaszkiot. Wiadomo co znaczy wejście tego człowieka do „matki wszystkich ministerstw,” jak Niemcy nazywają swoje Reichsinnenministerium.

Jest co w Niemczech trzymać w garści. Gdzie bombowce sprzymierzonych jeszcze nie docierają ze swymi paraliżującymi życie grozami, tam po miastach i miasteczkach tysiące sklepów i warsztatów rzemieślniczych też stoi pustka, gdyż z powodu totalnej mobilizacji sił ludzkich, trzeba by-

ło je zamknąć. We Włoszech walką dywizje niemieckie, które zostały już drugi raz przeorganizowane na skutek wycięcia pierwotnych składów na wschodzie i w Afryce. Beczka rezerw ludzkich świeci dnem.

W fabrykach i gospodarstwach rolnych Niemców zastępują robotnicy cudzoziemscy. Jest ich teraz w Niemczech od 8-10 milionów. Co ósmy więc człowiek w Niemczech nie gada, ale i nie myśli po niemiecku. Co ósmy mieszkaniec dzisiejszych Niemiec życzy im przegranej. Pokazuje to, ile razy może. Peszy, ile razy się na niego spojrzą wątpiące w zwycięstwo oczy tych Niemców, których jeszcze totalna wojna nie przegnała na front, lub którzy przetrząceni działaniami wojennymi już z tego frontu musieli wrócić.

Propaganda niemiecka, ten precyzyjny aparat do podsywania morale, ma zadanie także coraz trudniejsze. Najpierw tłumaczono masom niemieckim, że wojna obecna na pewno zostanie wygrana, gdyż tym razem Niemcy idą ręką w rękę z Moskwą. Pamiętam w „Das Reich” w początku 1941 r. wielką mapę Rosji, przeciętą skalą kilometrową, mającą obrazować te tysiące mil przetrzeni, otwartej dla potrzeb wywozowych Niemiec i bezpośredniej łączności z Japonią.

W czerwcu 1941 r. to okno rosyjskie na świat Hitler własnoręcznie zatrzaskał. Biedny Hans ogłupiał, ale już mu Goebbels tłumaczył, że wygra, bo Włochy są z nimi; Włochy z zasobami w Afryce, złotem Abisynii i armią u progu Kanału Sueskiego. Historia rozłożenia tego oparcia dla walczących Niemiec jest dobrze znana. Fryc oniemiał, gdy Badoglio podpisywał zawieszenie broni. Czujny Goebbels teraz mu z pasją tłumaczy, że nie o Włochy chodziło, a o Duce, którego przecież S.S. wykradły.

Nie roztrząsam teraz sytuacji Niemiec na frontach, ale i tu najbardziej tępy Piefke musi głęboko zastanawiać się nad zmiennością losu. Szczególnie muszą mu grać na nerwach następujące fakty:

1/ Wojna na wschodzie przygważdża prawdę o utracie inicjatywy. Straszna to prawda dla narodu przez lata karmionego sukcesami zaskakiwania przeciwnika.

2/ Wojna na południu wolno, ale nieublaganie zbliża Wielką Brytanię i Stany do granic Rzeszy. Mocarstwa morskie włączy w ład, lądowa potęga Trzeciej Rzeszy nie może ich zatrzymać.

3/ Wojna na Atlantyku nie przyniosła spodziewanych sukcesów. Prasa niemiecka nie mogła latem tego roku ukryć bezczynności okrętów podwodnych. Stwierdzenie tym bardziej ponure, że nadzieje związane z wojną podwodną zawiodły także dwadzieścia pięć lat temu.

4/ „Luftwaffe” ani nie ma możliwości zahamowania nalotów sprzymierzonych, ani nie wykazuje inicjatywy do lotniczego przeciwnatarcia.

Nie wolno też zapominać, że po raz pierwszy w tej wojnie doszło do tego, iż cywilna administracja niemiecka zwija manatki i ucieka. Nieprzyjaciel bowiem we wrześniu wszedł wyraźnie na terytorium „Grossdeutschland.” Nowe, obecnie dla szkół niemieckich wydane atlasy, mają przeczyć na wschodzie ładnie wykreślone okręgi niemieckiej administracji cywilnej z napisami: „Generalbezirk Kiew,” „Generalbezirk Dniepropetrowsk,” „Generalbezirk Sziłomir” i t.d. W okręgach tych usadowiły się firmy niemieckie, rozgłosili cywilni inżynierzy, wysyłano tam do obozów letnich Hitlerjugend. Nieprzyjaciel jest już na tym terenie, albo się doń zbliża. Admini-

stracja cywilna niemiecka jest z nich wycofywana. Wróg stoi w granicach „Grossdeutschland.”

Następstwa psychologiczne tego będą tym większe, że równocześnie trzeba było rozpocząć z Estonii i Łotwy ewakuację dzieci niemieckich, które wywieziono tam z zachodnich, bombardowanych okręgów Rzeszy. Ewakuowane na wschód dzieci wracają znowu do Niemiec. Firmy niemieckie wiedzą, że nie mają po co korespondować z filią w Melitopolu czy w Dniepropetrowsku. Instruktorzy rolni, kupcy, urzędnicy niemieccy także przywożą do Berlina, Lipska, Halle, czy Wismaru wiadomość, iż przegnano ich. Jakże Goebbels będzie teraz wmaśniał: „... że zdobyte nasze na wschodzie są utracone raz na zawsze”?

I stąd Himmler w Reichsinnenministerium, aby odrabiać terrorem to, czego Goebbels nie dociągnie perswazją. Stąd rekrutowanie SS-ów już nie tylko z Niemców, ale przede wszystkim z cudzoziemców — Germanów, zaprzysięganych na wierność: „Hitlerowi, jako wodzowi narodów germańskich” — jak brzmi rota przysięgi. Ta legia cudzoziemska wytresowanych niewolników ma brać za mordę Niemców. Bo trzeba by nie znać narodowego socjalizmu, żeby myśleć, iż nie będzie się on bronił do ostatka, bronił z tą samą pasją, z jaką odcier niemiecki — lotnik, wzięty do niewoli w Anglii, ciężko ranny odmówił zgody na transfuzję nie-niemieckiej krwi i umarł. Może ku zdziwieniu tych, którzy w Hitlerze, Himmlerze i Goebbelsie widzą tylko antychrystów, gnębiących zastępy niemieckich aniółów.

Na co jednak Niemcy spekulują kontynuując wojnę? I to nie tylko sfery urzędowe. Partyjny „Der Angriff” pisał 23 lipca h.r. w artykule swego publicysty Leersa:

„Rosja Sowiecka cierpi na wielkie braki w aprowizowaniu kraju i w dostawach przemysłowych. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone muszą liczyć się ze wzrostem komunizmu w tych krajach. Roosevelt w roku przyszłym musi stawać do wyborów na stanowisko prezydenta i z tego powodu istnieją setki możliwości wewnętrznych zamieszek w Ameryce Północnej. Dlatego sprzymierzeni tak śpieszą się ze złamaniem oporu Niemiec.”

W innych artykułach prasy niemieckiej argumenty te powtarzają się, przy czym często podkreśla się jeszcze nadzieję na kompletne pokonanie czulego instrumentu współpracy Zjednoczonych Narodów. Niemcy liczą na to, że ich przeciwnicy wyczerpią się politycznie, względnie gospodarczo szybciej od nich, że może się nawet zupełnie załamią. Idą więc na przetrzymanie i raczej ograniczanie wszelkich militarnych inicjatyw, co oczywiście tym bardziej zachęca ich do intryg, mających za cel polityczne pokłócenie, względnie skompromitowanie przeciwników.

Niestety nie ma w tej chwili ani publicystycznej swobody, ani technicznej możliwości roztrząśnienia w związku z tak nakreślonymi spekulacjami niemieckimi pogłosek o rozmowach niemiecko-rosyjskich. Oficjalne agencje niemieckie w ostatnich czasach przyniosły kilka zaprzeczeń tych pogłosek. Jedną z rozgłosni fińskich, pro-osiowych oczywiście, niemniej podała po rosyjsku wiadomość, że o takie rozmowy zabiega usilnie ambasador japoński w Moskwie. Czy z własnej inicjatywy, czy za sugestią Ribbentropa czy w ogóle nie, to wykaże przyszłość. Nie trzeba być przedwcześnie ciekawym, czy z kaczego jaja wykluje się złośliwy kaczor, czy też dziennikarska kaczka.

Oczywiście każda ocena sytuacji wymaga pewnych wniosków. Pokusmy się o to i w tym artykule. Niemcy mają dość sił, militarnych, aby nadal przetrzymać obecny, krytyczny okres. Duch mas jest osłabiony, ale trzyma się stalową obręczą państwa totalnego i strachem przed przegrana. Bo masy niemieckie ciągle jeszcze nie akceptują klęski Niemiec, nawet gdyby ona miała przynieść usunięcie od steru Rzeszy reżimu narodowo-socjalistycznego. Liczą natomiast na to, że sprzymierzeni mogą popełnić jakiś błąd.

Za wcześniej byłoby więc u progu nowej wojennej zimy mówić o dokonanym załamaniu się Niemiec. Wszystkemu natomiast przemawia za tym, że obok skupienia sił fizycznych do ostatecznego rozgromienia Trzeciej Rzeszy, potrzeba jeszcze wielkiego rozumu, aby dotrzeć politycznie do momentu, gdy dziś trzeszczące Niemcy zaczną się walić. I na tę chwilę trzeba mieć także gotowy plan. Niemcy bowiem, walące się mogą pogrążyć Europę w chaosie, który zapowiada pieśń wkuwana co dnia w młodzież niemiecką w szkołach, a z której jeden zwrot wziąłem za motto niniejszego artykułu. Chyba, że znajdą lepsze, dobrze ich asekurujące przejście od zmierzchu wielkości Trzeciej Rzeszy w jakąś nową — awanturę Nibelungów Rzeszy Czwartej. Nie mogę już o tym szerzej pisać z braku miejsca dziś, ale nie mogłem tego nie podkreślić choć tym krótkim zdaniem.

4 października.

JÓZEF WINIEWICZ

ARTUR HOROWICZ: Towarzysze



W cieniu lotaryńskiego krzyża

(Korespondencja własna "Polski Walczącej")



General Collet, delegat "France Combattante" na Syrii

Fotografia z własnoręczną dedykacją dla "Polski Walczącej": "Hommage fervent à la Pologne Combattante 28.12.42."

Damaszek
W Bejrucie góry Libanu przegładają się nieomal w zwierciadle błękitnego morza. Niebo nad miastem jest niepokojenie czyste już od długiego szeregu dni, a morze, łaskawe i dobrotliwe, głaszcze łagodnymi falami mola portu i kamienne fundamenty nadbrzeżnego bulwaru. Przed nami nieruchomy błękit Morza Śródziemnego, za nami — potężne, pokryte śniegiem masy górnicy Libanu. Jak w Nicei.

Bejrut jest typowym francuskim miastem śródziemnomorskim. Coś jak Marsylia w miniaturze, Algier lub Tulon. Trudno uwierzyć, że znajduje się on w Azji i że to nie Francja. Wszystko tu jest francuskie. Język, i to nie tylko Francuzów miejscowych, ale i wszystkich wyższych klas społeczeństwa libańskiego. Ba, znaczna część prostego ludu mówi tu po francusku. Architektura domów mieszkalnych, gmachów publicznych, willi. Sklepy, hotele i restauracje. Cały styl życia, klimat, nastrój, smak codzienności. Wszystko jest francuskie.

Przy tym widać od razu, że ta francuskość nie jest tu wynikiem żadnego wynaradawiania lub przemocy, lecz owocem wiekowej pracy kulturalnej, która urabiała stopniowo tutejsze pokolenia i powoli, etapami, przyswajała im gallicką kulturę. Przemocą, politycznymi i administracyjnymi metodami, niepodobna osiągnąć tego, aby w ciągu dwudziestu paru lat jakiś naród uznał obcy język za swój własny, za drugi język ojczysty. Wystarczy zresztą zapoznać się z francuskimi szkołami klasztornymi, istniejącymi w Syrii i Libanie od dziesiątków lat, lub z Uniwersytetem Jezuitów francuskich w Bejrucie, aby odgadnąć przyczynę tego zjawiska.

Damaszek jest inny, już nie tak bardzo francuski. Tutaj gallickiej misji kulturalnej przeciwstawiła się wielka, bohaterska legenda Islamu i świata arabskiego, legenda Saladyna, którego grobowiec jest największą świętością w tym mieście, legenda kłeski Wypraw Krzyżowych i triumfu Półksiężycy. Powrotna fala cywilizacji chrześcijańskiej, która pod postacią kultury francuskiej zastukała znowu po wielu wiekach do wrót arabskiego świata, natrafiła tu na żywe jeszcze wspomnienia historycznej kłeski pierwszej fali, tej, która wraz z Wyprawami Krzyżowymi rozbiła się o pierś Saladyna i o mury Damaszku. Nie łatwo jest przezwyciężyć takie wspomnienia, taką legendę, taką tradycję.

I dlatego Damaszek jest miastem przede wszystkim arabskim. Miastem wspaniałej, odwiecznej arabskiej kultury, przeszłości, heroicznej legendy. Sym-

bolami ducha tego miasta będą już nie francuskie gmachy i pomniki, których jest tu mnóstwo, lecz grobowiec Saladyna, Wielki Meczet z jego feerycznie pięknym minaretem, koronkowy pałac Azem, klasztor Derwiszów i drzemniące w kontemplacji wieków wąskie, kręte uliczki damasceńskie, z ich patrycjuszowskimi domostwami.

Ale i tutaj także, zwłaszcza w nowych dzielnicach, pokost francuski jest niezwykle mocny. I tutaj przyjęły się szeroko formy francuskiego życia. I tutaj wszyscy prawie mówią po francusku. Bo wszędzie w Libanie i Syrii, na każdym kroku, widać geniusz Francji, tej prawdziwej, wielkiej Francji, której kultura promieniowała przez stulecia na cały niemal obszar świata i bez której nie było by dzisiejszego człowieka. Nie spoglądajmy wyłącznie na Francję Pétainów, Lavalów i Doriotów. To jest jej karykatura. Spójrzmy na dzieło Francji w Syrii i Libanie. W tym dziele odnajdziemy ją — całą, prawdziwą.

Ulicami Damaszku maszeruje kompania francuskich wojsk kolonialnych. Czerwone fezy, mundury koloru khaki. Na przedzie trębacz grają tak dobrze znaną... "Madelon." Wojsku towarzyszy tłum ludzi. Twarze uśmiechnięte, pozdrowienia, wiwaty. Cały arabski Damaszek jest dziś pełen Francji i jej instytucji wojskowych. Wszędzie trójkolorowa chorągiew, krzyż lotaryński / odznaka "Francji Walczącej" / i francuskie mundury. Kasyno oficerskie obok

szpitala wojskowego, propaganda obok Delegacji Komitetu Narodowego "Francji Walczącej," koszary, biura... W radiu damasceńskim często grają "Marsyliankę." Dawnośmy jej nie słyszeli...

Bejrut jest, obok Londynu i od niedawna Algieru, najważniejszym ośrodkiem "Francji Walczącej." W t.z.w. "Grand Serail," wielkim gmachu, mieszczącym biura dowództwa armii francuskiej na wschodzie, urzęduje generał Catroux, druga po generale de Gaulle osoba "France Combattante," wybitny dowódca i polityk, b. generalny gubernator Indochin. W porcie bejruckim drzemią senne kadłuby francuskich okrętów wojennych. Nad portem, na tle błękitnego nieba, srebrzą się monstrualne kichy balonów zaporowych. Bejrut jest dobrze broniony przed ewentualnymi atakami z powietrza. W dniu mojego przyjazdu, wieczorem, zarządzono krótki alarm lotniczy. Ukazały się podobno gdzieś, jakieś dwa nieznanne samoloty, lecz odpędzone ogniem D.C.A., odleciały natychmiast. Nazajutrz radio rzymskie ogłosiło, że lotnictwo włoskie dokonało ciężkiego nalotu na Bejrut i że tamtejsza wielka rafineria ropy została całkowicie zburzona. Radio bukareszteńskie dodało, że "podczas nalotu włoskiego na Bejrut ponad 200 osób zostało zabitych, a doki portowe są nie do użytku." Biedna propaganda państw Osi...

Mój pobyt w Bejrucie przypadł na bardzo ciekawy i niezmiernie doniosły dla Francji okres. Po zabójstwie admirała Darlan generał Giraud mianowany został właśnie generalnym komisarzem francuskiej Afryki Północnej i Zachodniej. W Libanie i Syrii wszyscy z napięciem oczekiwali ważnych wypadków. Ludzie godzinami nie odchodziły od aparatów radiowych. Gazety były rozchwytywane. Z godziny na godzinę oczekiwano historycznych wydarzeń.

Któregoś wieczora słuchaliśmy radia wraz z gronem wyższych oficerów francuskich. Z Londynu przemawiał generał de Gaulle. Mówił o nominacji generała Giraud. Nazwał go "wielkim wodzem." Oświadczył, że jako członek gabinetu francuskiego z czerwca 1940 r., może stwierdzić, że rząd ówczesny żałował, iż z powodu dostania się generała Giraud do niewoli niemieckiej, nie mógł go wtedy mianować generalissimusem armii francuskich. Obecnych ogarnęło wielkie, głębokie wzruszenie. W oczach niektórych z nich zabłyśły łzy. Znałe już było wszystkim oświadczenie generała Giraud, w którym zapowiedział on współpracę z generałem de Gaulle.

"Rodzi się nowa Francja!" — szepnął jeden z mych współtowarzyszy.

Nazajutrz rozmawiałem z kilkoma podoficerami i szeregowcami "Francji Walczącej." Mówiliśmy o Francji i o Polsce. Jeden z podoficerów, dawny robotnik paryski,

który przeszedł niewypowiedzianą gehennę zanim zdołał przedostać się do szeregów "Francji Walczącej," rzekł mi:

"My, Francuzi, dopiero teraz zrozumieliśmy was, Polaków. Nie pojmowaliśmy was przedtem, nie docenialiśmy. Przecież my, Francuzi, robimy teraz od dwóch lat to, czym wy, Polacy, zajmowaliście się przez sto dwadzieścia pięć lat i co obecnie robicie znowu: tworzymy zagranicą komitety narodowe i armie, idziemy z obczyzny na podobój własnego kraju. Rozumiemy teraz, ile bohaterstwa i uporu trzeba, aby choćby przez parę lat prowadzić tego rodzaju akcję. A co dopiero przez pół-

Damaszku, w dniu 14 lipca r. ub., wywołała powszechny zachwyty. Polski teatr żołnierski i orkiestra wojskowa cieszyły się wielkim powodzeniem. Lubiono naszych żołnierzy, szanowano ich.

Pozostawili oni zresztą piękny i trwały wyraz swego pobytu w tych stronach. Nad szosą, wiodącą z Damaszku do Bejrutu, wysoko, w skale, obok na pół zatartej tablicy ku czci jednego z imperatorów rzymskich, wmurowali nasi żołnierze drugą tablicę, również z łacińskim tekstem, lecz z Orlem Białym. Głosi ona przyszłym pokoleniom, że w tych latach drugiej wojny światowej polscy żołnierze, w drodze do Ojczyzny, przebywali tutaj.



Widok ogólny Bejrutu



Meczet w Damaszku

tora wieku niemal... Nie docenialiśmy was."

W Syrii przebywała przez czas dłuższy II Brygada Karpacka płk. Frączka. Żołnierze nasi pozostawili zarówno wśród armii i władz francuskich, jak i wśród społeczeństwa miejscowego jak najmiłsze i najlepsze wspomnienie. Wszyscy dziś jeszcze wspominają tam z największą sympatią pobyt polskich oddziałów. Defilada wojsk naszych w

General Collet, delegat "Francji Walczącej" na Syrii, oświadczył mi w rozmowie:

"Jeśli chodzi o mnie, to wśród naszych polskich towarzyszy broni z Brygady Karpackiej wyczułem tętno serca Polski i uzyskałem ostateczną pewnością naszego zwycięstwa. Wierzę, że nieszczęścia, jakie spadły na Polskę i jakie wciąż jeszcze na nią spadają, jak i na wszystkie inne uciśnione narody Europy, nie zostaną puszczone w niepamięć w chwili pokoju. Duch oporu, który ożywia Polaków w Kraju oraz ich wspaniała waleczność na frontach bojowych doprowadzą niezłomnie, że ich ojczyzna nie zginie."

A teraz, na zakończenie, powiedzmy jeszcze jedno. Katarctrofa czerwca 1940 r. skrzywiła nasze pojęcia o Francji. Dostaliśmy jakby obuchem w głowę. To, co stało się wtedy, było zbyt potworne i nieoczekiwane, aby mogło nie wpłynąć na nasz, polski światopogląd. Wielu spośród nas zdawało się, że Francja, ta dawna, bohaterska, słoneczna Francja, którą tyle z nami łączyło, skończyła się bezpowrotnie.

Pojedźmy do Bejrutu i Damaszku. Tam ujrzemy znowu prawdziwą Francję, tę której obraz wyrzucił nam w duszach od dzieciństwa. Tam znajdziemy Francuzów, którzy cierpią, ale walczą, krwawią, ale nie tracą nadziei. Francuzów, którzy idą przed siebie, zapatrzeni w dawną glorię swej wielkiej ojczyzny, Kraju Wielkiej Rewolucji, Napoleona i Focha.

ROMAN FAJANS

Defilada wojsk polskich w Damaszku, 14 lipca 1942



